
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 51Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 22/07/2015 Data Término: 23/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa Ribeir o 
Pires

Protocolo 855874

PORTARIA: 208/2015
Objetivo: Complementação de diárias ref.: deslocamento dos 
colaboradores Anderson Brasil e Fabio Bastos para Salinópolis 
e Santa Izabel. Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura 
Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém     Estado de Origem: PA      
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Salinópolis/Santa Izabel     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 09799346215 Nome: Carlos Sérgio Gomes de Souza  
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72369
Data Início: 22/07/2015 Data Término: 23/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa  Ribeiro 
Pires

Protocolo 855875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 230 /2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando 
o que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 
04 de outubro 2013, - RESOLVE: Designar o servidor público 
Alexandre de Almeida Correa, matrícula nº5909462, para 
fi scalizar o Convênio n° 24/2015, oriundo dos autos do processo 
n.º 2015/232474, fi rmado entre esta Secretaria e a Liga Atlética 
de Castanha l, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de julho  de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 856080

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 24/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2015/232474

Objetivo: Apoio fi nanceiro para a realização do evento Copa 
Castanhal de Futsal Masculino 2015.
Assinatura: 16/07/2015
Vigência: de 16/07/2015 até 17/08/2015.
Preço: R$ 21.140,00 (vinte e um mil cento e quarenta reais)
Elemento de despesas: 335041
Função programática: 081012781213672499c
Fonte: 0145000000
PI: 0002012499c
Convenente: Liga Atlética de Castanhal - LAC, CNPJ Nº. 
09.942.049/0001-38
Ordenadora de despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 856077

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 411 /SETUR/GERH/2015
INSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PRODETUR 
- CEL/PRODETUR-PA E DESIGNAR SERVIDORES.
CONSIDERANDO a necessidade de se desenvolver o turismo 
no Estado do Pará, em parceria com o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento (BID), no sentido de otimizar os recursos 
naturais amazônicos, por intermédio de um viés de conservação 
do meio ambiente, assim como de desenvolvimento humano da 
população regional e de fortalecimento político e econômico do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o fi to de implementar projetos que se valem de 
recursos públicos e, para tanto, da intransigente e inarredável 
obediência às determinações constitucionais e demais normas, 
no que concerne ao processo licitatório de escolha das propostas 
mais efi cientes para a realização dos empreendimentos e 
aparelhos necessários;
CONSIDERANDO, ainda, que o sucesso do Programa Nacional de 
Desenvolvimento do Turismo - PRODETUR PA passa pela análise 
proba e técnica precisa por parte de comissão especializada, a 
qual se responsabilizará por conduzir todo e qualquer processo 
licitatório, em estrita obediência aos princípios constitucionais, e 
ainda com expertise na aplicabilidade de normas internacionais 
que regem a atuação do BID,
RESOLVE:
Art.1º INSTITUIR Comissão Especial de Licitação vinculada a 
esta Secretaria de Estado de Turismo-SETUR, para atender 
exclusivamente às demandas do PRODETUR PA, com o fi to de 
realizar as contratações em razão das necessidades previstas no 
Plano de Aquisições do Programa, que por sua vez é oriundo da 
Matriz de Investimentos do PRODETUR PA.
Art.2º DESIGNAR os servidores descritos nos quadros a seguir, 
que sob a presidência do primeiro irão compor a Comissão Especial 
de Licitação do PRODETUR PA, denominada simplesmente de 
CEL PRODETUR PA/SETUR.

Nº Nome Matrícula FUNÇÃO NA CEL
01 NILTON PEREIRA 

CARVALHO
5705878/2 Presidente

02 LUCIDÉA SILVA HAICK 57209287/1 Membro
03 GABRIEL PEIXOTO DE 

OLIVEIRA
87233020/1 Membro

SUPLENTES:

Nº Nome Matrícula FUNÇÃO NA CEL

01 JULIANNA LEITE SARAIVA 
DA SILVA 57174765/2 1ª suplente

02 PRISCILA MILENA 
GONÇALVES MELO 57194435/2 2º suplente

Art.3º Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.4º Um dos membros permanentes responderá pelo presidente 
no caso de afastamento ou impedimentos deste, observada a 
ordem do art.2o.;
Art.5º Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
no Manual de Operações do Programa - MOP, assim como, no 
descrito da Lei 8666/93, competirá à CEL PRODETUR PA/SETUR:
I - Coordenar os processos de aquisição do Programa;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, a partir dos 
modelos disponibilizados pelo BID ou quaisquer outros cabíveis, 
submetendo-as à apreciação da Assessoria Jurídica e da Unidade 
de Coordenação do Programa (UCP);
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas;
IV - Manifestar-se em 1a. Instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para a consecução de 
suas fi nalidades.
Art.6º Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.7º Os membros da CEL PRODETUR PA/SETUR responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, 

salvo se posição individual divergente e fundamentada tiver sido 
registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão, de acordo com o parágrafo 3o. Do artigo 51 da Lei n. 
8.666/93;
Art.8º A Comissão exercerá suas atribuições até a fi nalização das 
aquisições previstas no âmbito do PRODETUR PA;
Art 9º Revogam-se as disposições em contrário a este ato e a 
Portaria 516/2014, publicada no DOE 32.759 de 03/11/2014
Art.10 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADENAUER GÓES . Secretário de Estado de Turismo do Estado.

Protocolo 856245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 428/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2015/315125. RESOLVE: 
Conceder 1 ½ diárias ao servidor: ALVARO NEGRÃO DO 
ESPIRITO SANTO, matricula 2013320/3, CPF 095.444.962-20, 
ocupante do cargo de Diretor de Produtos Turísticos. OBJETIVO: 
Proferir palestras no curso da UFPA - Campus de Bragança, 
sobre “Gastronomia e Turismo”; e a “Atuação Profi ssional do 
Turismólogo”, Bragança - Pa PERÍODO: 23 à 24/07/2015. 
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL. Diretor de Administração 
e Finanças, em exercício.

Protocolo 856200

PORTARIA Nº 429/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2015/318006. RESOLVE: 
Conceder 2 ½ diárias, a servidora ONEIA DOURADO GOUVÊA, 
matricula 180823/8, CPF 097.032.412-04, ocupante do cargo de 
Gerente de Gestão do Turismo. OBJETIVO: Fiscalizar e apoiar o 
cadastramento de agentes responsáveis, junto ao SISPAT WEB 
dos equipamentos doados pela SETUR, Bragança / Tracuateua/ 
Nova Timboteua e Peixe-Boi - Pa. PERÍODO: 04 à 06/08/2015. 
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL. Diretor de Administração 
e Finanças, em exercício

Protocolo 856298

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 1160/15 - DP G  EM, 21/07/2015
Autorizar prorrogação do prazo de fi nalização dos trabalhos 
da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 036, de 18/05/2015, publicada no DOE em 
27/05/2015, pra mais 60 (sessenta) dias, à contar de 27 de 
julho de 2015.

Protocolo 855909

PORTARIA Nº 1161/15 DP-G EM, 21/07/15.
Designar Defensores Públicos abaixo relacionados:
I- ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL, matrícula 5895983, para 
atuar, na Defensoria Pública de Paragominas, a contar de 
23/07/2015, até ulterior deliberação.
II- FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, matrícula 80845901, 
para atuar na Defensoria Pública de Castanhal, sem prejuízo 
da atuação em sua titularidade, a contar de 01/08/2015, até 
ulterior deliberação.
Devem restar revogadas as portarias em sentido contrário.

Protocolo 855932

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1163/15 DP-G BELÉM, 22/07/15.
Nome: HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, matrícula nº 5719
0930,                                                            
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo    Dias           Período:

2010/2013 60(sessenta)  25/08/15 a 
23/10/2015

Protocolo 855914


